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ABSTRACT

This thesis proposes to explore the ways in which Takeshi Kitano, a
Japanese director and actor revealed in the 1990s with a golden lion for
"Hana-bi" in 1998, employs the motif of the sea as a poetic space in his
cinema. The collapse of the Japanese studio system has led to the
emergence of new kinds of authors, individuals with different,
unconventional formation, such as Kitano Takeshi. Born in an
impoverished district of Tokyo, Kitano was the son of a house painter and
a housewife. Successively, Kitano became a lift-boy, a standup comedian,
an actor, a man of television, and then moved on to directing in 1989 with
Violent Cop. Although his films develop personal themes, aesthetics and a
sense of editing, the author nevertheless inscribes himself in the
continuity of Japanese cinema. The sea, as a foundational element of
Japanese culture - Japanese mythologies make the sea the birthplace of
its humankind - asserts itself as both the theatre and the acting subject of
his stories. By exploring the relationships he weaves between his cinema
and extra-film elements (biographical elements, cultural paratexts), this
thesis intends to demonstrate that the sea, far from being a simple decor
for the plot, participates in a poetics of space specific to its author. By
blending burlesque and drama, under the influence of the sea and the
powers of his daydreams, Kitano exposes the vanity, inadaptibility and
loneliness of a man cut off from his origins, from his childhood. Obsessive
element of his plots, this relentless escape from the city to the sea gives
the Kitanian hero an Sisyphean air. By blurring the boundaries between
burlesque and drama, filmic and extra-filmic elements, Kitano interweaves
this quest for origins with a return to childhood. This thesis intends to
demonstrate that by acting in this way, Kitano weaves a continuous mesh
that binds the subject to his environment, the artist to his land, the man
in the sea. The importance of the milieu, of geography participates in the
poetics of the artist and contributes to his formation.

Cílem této práce je prozkoumat způsoby, kterými Takeši Kitano,
japonský režisér, herec a držitel Zlatého lva za film Hana-bi (1998), díky
němuž byl poprvé rozpoznán, využívá motiv moře k vytvoření poetického
prostoru ve svých filmech.
Kolaps Japonského studiového systému vedl k touze po nových typech
autorů, jedinců s odlišným, nekonvenčním vývojem - přesně takovým,
jako prožil Kitano Takeši. Narodil se v chudinské části Tokya jako syn
malíře pokojů a ženy v domácnosti. Postupně se od obsluhování výtahů
dostal ke komedii, herectví, práci v televizi a poté v roce 1989 filmem Ten
chlap je magor! až k režii. Ačkoli jeho filmy rozvíjejí osobní témata,
estetiku a smysl pro střih, autor přesto navazuje na kontinuitu
kinematografie své země. V japonské mytologii je moře místem zrodu
lidstva, a proto je jako esenciální element národní kultury předním
podnětem pro Takešiho příběhy a práci s herectvím. Zkoumáním vztahů
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mezi kinematografickými a mimofilmovými prvky (biografické zážitky,
kulturní paratexty), má tato práce ukázat, že moře není zdaleka pouze
jednoduchou dekorací zápletky, ale účastní se poetiky prostoru
specifického pro jeho autora. Kombinací burlesky a dramatu, pod vlivem
moře a sil svého snění, Kitano odhaluje marnost, nepřizpůsobivost a
osamělost člověka odříznutého od jeho původu, od jeho dětství. Obsesivní
prvek jeho zápletek, tento neúprosný únik z města do moře, propůjčuje
hrdinovi Sisyfovskou esenci. Stíráním hranic mezi burleskou a dramatem,
filmovými a mimofilmovými prvky, Kitano prolíná tuto otázku původu s
návratem do dětských let. Tento text má v úmyslu prokázat, že autor
splétá souvislou síť, která váže subjekt k jeho prostředí, umělce k jeho
zemi a člověka k moři. Význam prostředí a geografie se podílí na poetice
umělce a zcela přispívá k jeho formování.
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I. INTRODUCTION

I like to film the characters facing the ocean. I am touched by this
image. I am told that it has become a habit, a trademark. Some
critics have even written that a Kitano film without seeing the sea is
impossible.

— Takeshi Kitano, in Kitano par Kitano 1

The sea is an essential figure in the filmography of Takeshi Kitano, a

major Japanese filmmaker of the 90s, who was internationally acclaimed

with a Golden Lion in Venice in 1998 for his film Hana-bi.

Since 1989, he directed more than 18 films in which he elaborated his

style and developed his thematics: the return to childhood, margins,

crippled love and the unavoidable struggle between tradition and

modernity which reflects also an essential stake of the Japanese society.

Soon, he elaborates a unique film language, a surprising patchwork that

meshes burlesque with lyricism, mute characters with loud violence. His

hybrid mise en scène evokes times to times the comedies of Jacques Tati,

the slapsticks of Buster Keaton, but also the explosive violence of the

yakuza eiga (gangsters movies in Japan), and the contemplative poetic of

Ozu’s cinema.

The sea resurfaces in almost every single one of his films, like an

obsession. In Sonatine (1993) , a group of yakuza on the run, betrayed by

their clan, take shelter on the beach in Okinawa. In A Scene at the Sea

(1991), a young deaf man finds his passion in surfing. In Kikujiro no natsu

(1999, where Kikujiro, a thug in his fifties, helps a little boy to find his

Kitano, T. & Temman, M. Kitano par Kitano, Paris : GRASSET, 20011
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mother on the Japanese shore. In the 18 films he has directed, the beach

is never far away. To a certain extent, the gentle repetition and regularity

of its plots is reminiscent of the sack and the surf. Of course, there are

many ways to explore the depth of his work.

Simultaneously actor and director of his plots, the theme of the

double in his cinema worths to be explored. We observe several dualities

within the director. Simultaneously a man of cinema and television, actor

and director, comic and melancholic, he exhibits a remarkable taste for

contrasts. It was even the central plot element of Tashekis’ (2005).

Furthermore, Kitano signs his performances as an actor with Beat Takeshi,

a pseudonym that he used when he made his debut in the manzaï, a

traditional Japanese comedy duo. He is Beat Takeshi in front of the 2

camera, and Kitano behind it. The care he takes to delineate the actor

from the director is worth exploring and has already been the subject of

researches . The violence in his films is also noteworthy. It comes as a 3

contrast to the dance and gunfights of Hollywood and Hong Kong films of

that era. The violence in Kitano's films is brief, biting, like a cut in a

montage. It bleeds, it kills. There is no playfulness in the violence he

depicts. There is no representation of violence in his films, but instead the

violence of representation. 4

A naive and comic-satirical genre, the most widespread and popular in Japan, manzai features 2

actors presenting, standing up, a short sketch, through a quick and sharp dialogue. This art in the
form of verbal jousting, which is always based on the same comic formula - one character plays the
tsukkomi, serious and rational, while the other, plays the boxer, distracted and often ridiculous -
would have been popular in the popular theaters of Kyoto, Nara and especially Osaka, between the
8th, 9th and 10th centuries.

Miyao, Daisuke (2004) "Telephilia vs. Cinephilia = Beat Takeshi vs. Takeshi 3

Kitano?," Framework: The Journal of Cinema and Media: Vol. 45 : Iss. 2 , Article
8.

See appendix 44
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Death is also a major theme in his stories. It is the disease that

condemns Inspector Nishi's wife in the very near term. It is the disease

that the warring yakuza slyly inflict on one another. It is the voluntary

death of its characters, the voluntary departure of protagonists who,

having reached the end of the journey, of their journey, decide to end

their lives. I could go on and on with the list of rich themes that compose

his work. Then, why choosing the sea as a prism for understanding the

particularities of his filmic language? Why is the strange pervasiveness of

the sea in his stories a key to understanding Kitano's work?

To try to answer these questions, we must plunge into the

bibliographical elements of the director. Born in Adachi in 1947 in a poor

district of Tokyo, still devastated by the American bombs, he is the

youngest of a family of four children. His father, a construction painter,

struggled to provide for the family. His meagre pay was often dilapidated

in alcohol and gambling. He spent a miserable childhood in the slums of

the Japanese capital. With his brothers and sisters, he was often

compelled to go and help his father with his work. Hunger was a constant

companion: "At that age I had strange dreams, inaccessible of course,

childhood dreams. I dreamed, for example, of being able to sit at a sushi

counter and order whatever I wanted, without limits. I was always hungry,

so I dreamed of being able to pig out. 5

In particular, an episode struck him. When he was six years old, his

father decided to take him to see the sea with some colleagues from work.

They took the train to Enoshima, a small island about fifty kilometres

Kitano, T., & Temman, M. Kitano par Kitano, Paris : GRASSET, 2001, p 255
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south of Kyoto: "The sea, which I was discovering for the first time,

impressed me a lot. I didn't know how to swim, the water was icy, the

waves glistening, the ebb and flow, the foam, the horizon as far as the eye


[…]

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simplify that and say he died. But that's not it. Going back into the sea,

It's like ascending to heaven, or becoming a god. It's a return to the

origins that gets me in the dumps. The film ends well. The ending is

tragic, but I wanted the audience to think it was a good happy ending. 80

Kitano characters can leave their body behind and grasp the pure

possibility of becoming something different. They face death, see it

coming, and welcome it, in fact, with a sincere resignation.

Gerow, A. (2007). Kitano Takeshi (World Directors) (2007th ed.). British Film 80

Institute.
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V. CONCLUSION

This thesis explored the various symbols of the sea used in the films

of Takeshi Kitano, director and icon of Japanese cinema. Through the

analysis of his directing choices, and the themes he conveys, we have

tried to outline the various stages that structure the narrative of his films.

Firstly, we have drawn up a portrait of the Kitanian hero, which reflects

the director's personality and his view of the world. We then explained the

city/nature, city/sea dichotomy that he highlights in his films, to define

what the sea represents in the filmmaker's imagination. Namely, a refuge,

an intimate hideout, which welcomes the marginalized, the excluded.The

sea is a bubble outside of time and the constraints of life, sometimes even

a refuge for the filmmaker, to escape the expected film genre, to flee the

conventions of a cinema he resents. In the second chapter, we focused on

how the sea invites us to return to childhood. At the sea, it is the carefree

nature of life that prevails, the impermanence of life. We then looked at

the implications of such a regression. Returning to childhood implies to

team up, in a word to "make familly". Finally, we dealt with the deadly

prevalence of the sea in his cinema.It anchors death to his plots, and has

an irresistible appeal. Its melancholy, its strangeness awakens the suicidal

impulses of the character, impulses that are not foreign to the filmmaker.

In general, the choice of films for analysis was guided by two

principles: the presence of the sea as a theatre and active actress in the

narrative, and the effects it has on the filmmaker's creative forces and his

influence on his characters.
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We can now conclude that the sea as a material element provides a

major imaginative axis in Takeshi Kitano's films: it is a character, a force

that shapes his filmic language and allows him to express intimate

mysteries.

The sea offers them a magic playground like in Sonatine, Jugatsu or

again "Aniki." A stage where the story leads to his final and most of the

time fatal conclusion; the double suicide out of frame in "Hana-bi"

provides the purest example. Also, a shelter for marginals. The Yakuzas of

Sonatine escaping their death sentence in the near countryside, and the

hero of "A Scene at the Sea" a hearing-impaired boy who finds the joy he

lacks so much from his passion of surfing.

Kitano creates heroes who resemble him in order to be able to play

them more freely in front of the camera. Coming from an underprivileged

family, he draws on elements of his life to create characters with authentic

flaws and problematics. Influenced by a childhood image, the first time he

sees the sea with his father, this scene will become the signature of his

cinema. It is a dreamlike experience before it is a conscious

performance. . 81

Like a peculiar obsession, the motif of the sea is present within the

whole cinema of Takeshi Kitano. No matter the genre he adopts, it is often

the main stage and the core of his stories. It is the privileged space where

he develops his characters and suspends time and plot for them. Then the

sea becomes a poetic space, a shelter where they are facing their inner

Bachelard, G., & Farrell, E. R. (1999). Water and Dreams: An Essay on the 81

Imagination of Matter (Bachelard Translation Series) (3rd ed.). Dallas Inst
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struggle through temporary boredom. It is the main stage of "A Scene at

the Sea" and Sonatine and a vital plot element. It is also the final stage of

Hana-bi, where the main character and his wife are caught into a silent

and slow epiphany. They are finally brought back together to embrace

their past and their destiny.

In a way, Kitano can be understood as a classical Japanese director

even if he doesn't really reflect on it and denies having any substantial

knowledge about the history of cinema in his country, just as the former

masters of Japanese cinema, his tendency for contemplation, the art of

ellipses, clever use of motion and framing shows his participation to a

broader art movement. However, as a multiform artist, Kitano develops an

authentic style and another vision of cinema, of his country and that even

if he always defended himself to be a cinephile: "If I succeed to start a

second career in the cinema industry, it is mainly, I believe because I'm

born in Japan, a very particular country. Actually, unlike occidental

countries, where you logically need to watch any films and study cinema

in art or cinema school to become a cineast, in Japan, you can succeed

without studies, and no matter the talent. Examples of maritime films 82

are not lacking in cinema. But Kitano's sea is not Truffaut's in "400

Blows", nor Jacques Tati's Monsieur Hulot, nor the one of Wim Wenders in

the “American Friend”. Kitano's cinema is not a referential cinema. And

that is why it is fascinating to study his cinema. Being free of cultural

references allows him to develop a filmic language that is free of all

Kitano, T., & Temman, M. (2010). Kitano par Kitano (Documents Français) 82

(GRASSET ET FASQUELLE éd.). GRASSET. p 41
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classicism, as evidenced by his narrative structures that border on the

experimental.

At the beginning of this research I wanted to show that if Kitano had

developed a style and themes, which earned him his international

recognition, it was to some extent because he was born within a climate, a

geography and a singular history. My intuition was that his connection to

the sea was eminently Japanese: tradition versus modernity, silence

versus noise, the sea versus the city. In contrast, I discovered that the

imagination and reveries he brings to the screen are at least equally

cultural and intimate. As a self-taught artist it was interesting to see his

cinematic language shaped by his obsession with the sea. The question

was less about how the natural environment governs artistic creation than

about elucidating the sea as a structural basis for his artistic development.

It was through directing that Kitano developed a cinematic language

and themes that went deeper than those known to the Japanese public.

The sea is a constituent of the depth and freedom of his cinema. Kitano,

the artist, is not the accumulation of his general impressions, but rather

the sum of his singular impressions: in this way, he creates familiar

mysteries that designate themselves in rare symbols. “It is not the

knowledge of reality that makes us love reality passionately. It is feeling

the first and fundamental value.” 83

Ibid. p 11583
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