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Filmová a televizní fakulta AMU v Praze / Film and TV School of Academy of Performing

Arts, Prague

FAMU International

Posudek magisterské diplomové práce / Thesis Evaluation Form

Student: ……………Grégory Montaldo …………………………………...................................................

Název práce / Title of the Thesis:
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
BLUE KITANO: The Motif of the sea in the cinema of Takeshi Kitano

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Jméno autora/ky posudku / Name of the thesis opponent:

…Mgr. Petra Dominková, P (FI)…………………………………………………………………………………………

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce / Evaluation scale:
A – výborně / excellent
B – velmi dobře / very good
C – dobře / good
D – dobře s výhradami / good with minor mistakes
E – dostatečně / suitable for defense
F – nedostatečně / fail – not recommended for defense

• Hodnotící kritéria a podíl na známce / Evaluated parameters and weight:
• Vyplňte u každé položky evaluaci dle výše uvedené škály. / Please fill in the

evaluation for each parameter according to the scale above.
Hodnotící kritéria / Evaluated parameters Váha/Weight Grade (A-F)

1 Vhodnost zvoleného cíle / Relevance of the chosen subject 5 % B
2 Práce naplňuje zadání / Thesis covers the chosen subject 5 % D
3 Stanovení metodologie a její adekvátnost / Choice of an adequate

methodology
10 %

E

4 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu /
Research of the relevant sources and bibliography 10 %

C

5 Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu /
Ability to critically process and use the relevant sources and literature

10 %
D

6 Logičnost struktury práce, souvislost jejích kapitol, užití stanovené

metodologie /

Structure of the work and chapters, use of the chosen methodology
20 %

D

7 Dosažení cíle práce, původnost, přínos /
Was the goal of the work achieved, quality and originality of the result 20 %

C

8 Jazyková a stylistická úroveň práce / Language and style 10 % D
9 Dodržení citační etiky a kvalita poznámkového aparátu /

Citation ethics and quality of citations*)
10 %

D

*) Pokud se v textu vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, hodnocení této kategorie je F. / If the work

uses parts of the other texts without citing them properly, the evaluation of this parameter is F.
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Navrhované hodnocení diplomové práce (kalkulace bude doplněna pracovníkem

katedry) / Suggested final grade (will be calculated by the department):
D

Slovní hodnocení práce (V případě přílohy, prosíme, připojte datum a podpis) /

Verbal evaluation of thesis (in case of separate attachement please add your signature and

date):
Prosíme, zdůvodněte zejména případné hodnocení „Nedostatečně“ / Please provide

reasoning particularly in case of „Fail“ evaluation

Doporučený rozsah do 2700 znaků / Recommendation: up to 2700 characters

Grégory Montaldo has chosen for his thesis a truly captivating theme: the sea as a

character in Takeshi Kitano’s films. It is not clear, though, why he spent the whole

introduction (and most of the thesis itself) talking about other motifs and themes

present in Kitano’s films – those seem unrelated to the theme that Grégory wants to

explore. Not even “[t]he political scope of [Kitano’s] work” (p. 8) can tell us

anything about the sea. Overall, it seems that the thesis – despite its original and

promising theme – does not offer much more than the superficial discussion of few

scenes happening close to the sea.

The thesis has a lot of formal faults – sometimes it is not even clear what Grégory

means (e.g. “the gentle repetition and regularity of its plots is reminiscent of the sack

and the surf”, p. 2; „Kitano is a hapax“, p. 7), and the text would for sure need a

proofreader as it is full of mistakes (“One might wonders“, p. 4; „he has misses the

film,“ p. 36; you cannot „entertain“ an obsession, p. 4). Some notes are written in

French instead of English (see p. 39), at one point even in the text itself we read

“Gaston Bachelard qui étudie l’imagination matérielle de l’eau, parle de l’eau comme

un élément de la mort désiré” (!!, p. 56) – it almost seems that the author is taking that

part from already existent work. Grégory is somewhat negligent to the formal side of

his thesis, that contains a variety of fonts, used randomly throughout (see notes at p.

2, for example), italics are used here and there without particular logic behind, the

citations are not unified either – the reference to the page should be “p.” followed by

a space and number while Grégory is using in some cases capital P and number of

the page follows just after the P without a dot and a space – it is a minor mistake, of

course, but truly frequent. Occasionally, the sources are entirely missing (e.g. note

no. 2 on page 2 is indeed not general knowledge, not the author‘s explanation, it is

clearly taken from an unknown source).
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Sometimes, the conclusions of the author are quite sudden, as on pages 6– 7 when

the fact that “the sea also appears in the arts “ leads the author to the conclusion that

“This clearly illustrates the special bond the Japanese maintain with Nature.” Well,

not really. Neither the “return to the sea […] help[s] us to understand what it means

to be an adult in the modern Japanese society” (p. 9) Overall, the conclusions

Grégory is making are quite sudden and do not seem to be connected much with the

material discussed.

Grégory refers to the variety of the sources (perhaps even too many), but rarely they

are used to support his ideas about the role of the sea in Kitano‘s films – the thesis

consists of the list of the quotes (some of them are too lengthy) whose reference to

the subject of the thesis is not always clear and that are usually not developed further

by the author. The quotes are almost never followed by the author‘s commentary,

which the scholarly work would require. The format of quotes is not unified either

and does not correspond with the rules – longer quotes should be in a block, for

instance.

The essay is at some parts repetitive – for instance, we learn that Kitano was a

comedian on pages 2, 9, and 17, while it is always brought up as something new,

worth mentioning. At various parts of the thesis is Kitano compared to various

directors, while sometimes it is unclear how does it relate to the sea, the subject the

student explores (e.g. Chaplin‘s connection to the sea is never discussed).

The author repeatedly forgets what is his focus (sea) and discusses a variety of

themes that are relevant only slightly if at all (e.g. challenged characters in Kitano‘s

films, pp. 19 – 22; suicide, pp. 47 – 51; gender studies, p. 58).

Overall, I have to state that discussing the sea in the Kitano‘s fils seems to be a

wonderful idea, but it is heavily underdeveloped. Grégory is missing a focus that

this kind of work needs. The thesis would need to be significantly restructured so it

may be assessed by better grade.
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Still, though, there is quite a lot of work seen behind it, the author proved that he did

do certain research on the subject and I believe that the thesis can be recommended

for the defense – I suggest it is assessed by the grade D.

Práci doporučuji k obhajobě / Thesis is recommended for the defense:
(Zakroužkujte odpověď / Please circle the answer)

ANO/YES – NE/NO

Pokud je hodnocení jakéhokoliv kritéria uvedeného výše F, práce nemůže být doporučena

k obhajobě. / If the evaluation of any parameter above is F, thesis cannot be recommended

for defense.

Datum/Date:

19
th

of September 2021 Podpis/Signature: